Quinto, considerera que si les empereurs qui ont esté depuis iiiijxx ans ença eussent esté telz que doyvent estre, la Grece ne fust entre les mains des Turcqs, les princes Chrestiens en captivité et plusieurs povres ames en voye de dampnation. / A quoy n'ont resisté iceulx empereurs, jaçoit que leur vray office soit de deffendre et augmenter la Chrestienté. Mais cela est demouré en arriere à faulte de volenté et d'avoir de quoy mener mestier et pour les guerres qui ont fait à leur prouffit particulier.

Sexto, considerera que led. sr , dès son jeune aage a esté incliné à faire la guerre contre les infidelles, qu'il est en la fleur de son aage, magnanime, liberal, adextre et experimenté au fait de la guerre, aymé des cappitaines et gens suyvens les armes, seigneur d'ung gros royaume et

de plusieurs terres et seigneuries, desquelles tire gros deniers qui sont les nerfs et force de la guerre, a alliance, amitié et confederation à tous ses voisins, a grant nombre de gens d'armes souldoyez en tous temps, soit paix ou guerre, et grosse force sur la mer, grant nombre d'artillerie, bien montée et accoustree, moyennant lesquelles choses non seulement resisteroit aux ennemis de la foy, ains l'augmenteroit et mettroit les Chrestiens qui sont en captivité en leur liberté, et l'empire qui a esté fort abastardy, en son droit estat et estre.

Septimo, considerera que led. seigneur ne demande l'empire pour avarice ne ambicion et qu'il leur sera trop plus de charge que de prouffit, et aussi ne le veult pour dominer, ains pour vivre fraternellement avec les autres Eslecteurs et princes de l'empire, et pour leur departir biens et honneurs qui y sont et pour faire la guerre contre les Turcs, ennemis de la foy Chrestienne, qui est a principale fin, laquelle trop [plus] / facilement conduira s'il est empereur, pour la commidoté des portz, passaiges et gens que aura à cause d'icelluy Empire, que sont choses qui font à poiser et considerer à toutes gens qui ont bon zelle et qui aiment le bien prouffit et utilité de la chose publicque.

Octavo, considerera icelluy conte, que le Roy luy tiendra entierement et dès à present la cas advenant qu'il soit empereur, tout le contenu aux articlez jurez à Nantes, et de ce luy baillera telle seureté par escript ou autrement qu'il saura adviser, et à ce n'aura aucune faulte.

Nono, considerera que led. sr prandra en son soing et cure ses freres ecclesiastiques(2) et les beneficiera haultement et grandement en l'eglise autant que s'ilz estoient ses freres charnelz, ce que fera de tresbon cueur attendu la proximité de lignage dont luy actiennent.